U smiraj prvog dana oficijelnog programa jubilarnih svečano-
sti, nakon što je u jutarnjim časovima Crnogorska narodna skup-
ština donijela odluku da državi podari dostojanstvo kraljevine, a
svom vladaru titulu kralja, Kraljevsko zemaljsko hrvatsko kaza-
lište je 15. (28.) avgusta 1910. godine, pred punom salom u
Zetskom domu, kao svoju premijeru i svečanu predstavu, prika-
zalo „Balkansku caricu“. Autor djela, crnogorski suveren Nikola
I, koji je upravo toga dana proglašen za kralja, sa svojom svitom
i uglednim gostima prisustvovao je predstavi.

kuće i njenih prvaka, moglo je poslužiti kao posebna obuka

domaćim diletantima i mlađim glumcima. Pozitivni efekti

ovog izuzetno značajnog kulturnog događaja morali su se ośe-

titi i na publici i pozorišnoj kritici prijestonice Kraljevine Crne

Gore.93

Vrijedi pomenuti da je od 31. oktobra (13. novembra) 1910.

godine, Kraljevsko zemaljsko hrvatsko kazalište u četiri navrata

prikazalo „Balkansku caricu“ na svojoj matičnoj sceni u

Zagrebu. O premijeri na zagrebačkoj sceni, u neđelju 19. IX (2.

X) 1910. godine, odmah je javio Cetinjski vjesnik, a kasnije, u

dva navrata, uz izvode iz hrvatske štampe, isti list donio je pose-